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ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 
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1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου 
Πολιτισμού & Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
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Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & 
Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
«Κύρωση της Σύμβασης της Χάγης της 13ης Ιανουαρίου 2000 για τη διεθνή προστασία των 

ενηλίκων» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Η υπό κύρωση Σύμβαση ακολουθεί τη γενική δομή της Σύμβασης για τη διεθνή 
δικαιοδοσία, το εφαρμοστέο δίκαιο, την αναγνώριση, την εκτέλεση και τη 
συνεργασία ως προς τη γονική ευθύνη και τα μέτρα προστασίας των παιδιών 
της 19ης Οκτωβρίου 1996, η οποία κυρώθηκε από την Ελλάδα με τον ν. 
4020/2011 (Α’ 217), και αναφέρεται στη διεθνή προστασία των ευάλωτων 
ενηλίκων.  

Με την υπό κύρωση Σύμβαση επιδιώκεται η προστασία των ενηλίκων οι 
οποίοι, λόγω αλλοίωσης ή ανεπάρκειας των προσωπικών τους ικανοτήτων, 
δεν είναι σε θέση να προστατεύσουν τα συμφέροντά τους. Η Ελλάδα, 
προσχωρώντας στη Σύμβαση, σκοπεί στην ενίσχυση και διεύρυνση των μέτρων 
προστασίας υπέρ των ευάλωτων ενηλίκων. Για τον σκοπό αυτό με την 
αξιολογούμενη ρύθμιση κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του 
άρθρου 28 του Συντάγματος, η Σύμβαση για τη διεθνή προστασία των 
ενηλίκων, που υπεγράφη στη Χάγη στις 13 Ιανουαρίου 2000, την οποία έχει 
προσυπογράψει η Ελλάδα στις 18 Σεπτεμβρίου 2008. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Στην ελληνική έννομη τάξη το καθεστώς της προστασίας των ευάλωτων 
ενηλίκων σε περιπτώσεις διασυνοριακού χαρακτήρα είναι αναποτελεσματικό, 
με αποτέλεσμα να μην διασφαλίζονται στον αναγκαίο βαθμό η προστασία και 
η κινητικότητα των προσώπων αυτών. Σημειώνεται ότι κατά την εσωτερική 
έννομη τάξη ο μόνος τρόπος προστασίας των ενηλίκων, που δεν μπορούν να 
επιμεληθούν οι ίδιοι των υποθέσεών τους είναι η δικαστική συμπαράσταση, 
ενώ σε διεθνές επίπεδο το νομικό οπλοστάσιο έχει εμπλουτισθεί και με άλλες 
μορφές προστασίας. Με βάση τις ισχύουσες λύσεις, όσον αφορά στις σχέσεις 
διεθνούς χαρακτήρα, δεν είναι δυνατόν να διασφαλισθεί η συνέχεια της 
προστασίας αλλοδαπών φυσικών προσώπων, που βρίσκονται στην Ελλάδα και 
που έχουν υπαχθεί σε άλλες μορφές προστασίας, άγνωστες στο ελληνικό 
δίκαιο. Ειδικότερα, η Σύμβαση αφορά ενηλίκους, οι οποίοι αδυνατούν να 
προστατεύσουν τα ίδια συμφέροντά τους ή την περιουσία τους, καθιστώντας 
αδήριτη ανάγκη την κύρωση της εν λόγω Συμβάσεως. Επίσης, οι διεθνείς 
συνθήκες επιτάσσουν τη θεσμοθέτηση ενός κοινού καθεστώτος προστασίας, 
ώστε να αποφεύγονται οι αντιφατικές λύσεις ως προς την αντιμετώπιση του 
ζητήματος. Εν κατακλείδι, η εναρμόνιση  των κανόνων δικαίου για την 
προστασία των ενηλίκων σε περιπτώσεις διασυνοριακού χαρακτήρα είναι 
απαραίτητη προϋπόθεση για την αποτελεσματική προστασία των ευάλωτων 
ενηλίκων. Πέραν τούτου η υπό κύρωση Σύμβαση καθιερώνει κανόνες για τη 
διεθνή δικαιοδοσία, το εφαρμοστέο δίκαιο και την κυκλοφορία των 
αποφάσεων, αλλά και την συνεργασία των εμπλεκομένων αρχών, που είναι 
πιο πρόσφοροι για την προστασία των ευάλωτων ενηλίκων εν συγκρίσει προς 
τους υφιστάμενους κανόνες του ελληνικού δικαίου, οι οποίοι έχουν θεσπισθεί 
εδώ και πολλές δεκαετίες και δεν μπορούν να εξυπηρετήσουν τις σημερινές 
ανάγκες. 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 - Όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της Συμβάσεως, το ratione materiae της (πεδίο 
εφαρμογής) εκτείνεται στην προστασία σε διεθνείς καταστάσεις των ενηλίκων, 
οι οποίοι, λόγω αλλοίωσης ή ανεπάρκειας των προσωπικών τους ικανοτήτων, 
αδυνατούν να προστατεύσουν αποτελεσματικά τα συμφέροντά τους. 

- Επιπλέον, η υπό κύρωση Σύμβαση αφορά τις διοικητικές και δικαστικές αρχές 
των συμβαλλομένων μερών. 

 

 
 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;  

 - Τα άρθρα 5, 7, 8, 9 του Αστικού Κώδικα (ΑΚ) αναφέρονται στο δίκαιο με βάση 
το οποίο ρυθμίζονται η ικανότητα δικαίου και η ικανότητα για δικαιοπραξία, 
καθώς και οι περιπτώσεις στέρησης της δικαιοπρακτικής ικανότητας. Πιο 
συγκεκριμένα ρυθμίζεται και το ζήτημα της ικανότητας αλλοδαπού προσώπου 
στην Ελλάδα.  

- Τα άρθρα 1666, 1667, 1668 ΑΚ ορίζουν ποια πρόσωπα υποβάλλονται σε 
δικαστική συμπαράσταση και τον τρόπο υποβολής τους, αλλά και τη 
γνωστοποίηση αυτής. 

- Τα άρθρα 63 και 64 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (ΚΠολΔ) προσδιορίζουν 
τα πρόσωπα που δύνανται να παραστούν στο δικαστήριο και τον τρόπο 
εκπροσώπησης των ανίκανων να παρασταθούν.  

- Τα άρθρα 801-805 ΚΠολΔ ρυθμίζουν τη διαδικασία υποβολής προσώπου σε 
δικαστική συμπαράσταση ή και άρσης αυτής, τα δικαστήρια που είναι αρμόδια 
να επιληφθούν, την άσκηση ενδίκων μέσων εκ μέρους προσώπου που τελεί σε 
καθεστώς δικαστικής συμπαράστασης, καθώς και τον τρόπο επικοινωνίας με 
τον εν λόγω πρόσωπο. 

 

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Πρόκειται για διεθνή συμφωνία και απαιτείται 
κύρωση με τυπικό νόμο σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 28 του Συντάγματος. 
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ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Τα ρυθμιζόμενα θέματα δεν μπορούν να 
αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής 
πρακτικής και δεν επιδέχονται νέας ερμηνευτικής 
προσέγγισης. 

 

 

 

 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 
πόρων. 

 
 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 
της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

Η παρούσα σύμβαση έχει ήδη προσυπογραφεί, 
κυρωθεί και τεθεί σε ισχύ από πληθώρα 
ευρωπαϊκών χωρών. Συγκεκριμένα, την έχουν 
προσυπογράψει η Αυστρία, το Βέλγιο, η Κύπρος, η 
Δημοκρατία της Τσεχίας, η Εσθονία, η Φινλανδία, 
η Γαλλία, η Γερμανία, η Λετονία, το Μονακό, η 
Πορτογαλία, η Ελβετία και το Ηνωμένο Βασίλειο. 
Παράλληλα, τη Σύμβαση έχουν προσυπογράψει 
δίχως, όμως, να προχωρήσουν στην κύρωσή της, 
πέρα από την Ελλάδα, η Ιρλανδία, η Ιταλία, το 
Λουξεμβούργο, η Ολλανδία, και η Πολωνία. 

Βλ. σχετικά και στον επίσημο ιστότοπο του treaty 
office της Σύμβασης: 
https://www.hcch.net/en/states/hcch-members 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

Όπως αποτυπώνεται και στα συμπεράσματα του 
Συμβουλίου Υπουργών της 7ης Ιουνίου 2021 ( 
https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/jh
a/2021/06/07-08/), στην ανταλλαγή απόψεων 
κατά την άτυπη σύνοδό τους στις 29 Ιανουαρίου 
2021, οι Υπουργοί Δικαιοσύνης τόνισαν τη 
σημασία της Σύμβασης της Χάγης του 2000 ως 
μέσου ενίσχυσης της προστασίας ευάλωτων 
ενηλίκων. Στο σχετικό έγγραφο του Συμβουλίου 
της Ε.Ε. [Draft Council Conclusions on the 
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Protection of Vulnerable Adults across the 
European Union, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX:52021XG0817(01)], 
το οποίο εγκρίθηκε από το Συμβούλιο την 
7η Ιουνίου 2021, καλούνται, μεταξύ άλλων, τα 
κράτη – μέλη  που έχουν ήδη υπογράψει την 
Σύμβαση, να επισπεύσουν την κύρωσή της.  Η 
σημασία της κύρωσης της Σύμβασης από 
περισσότερα κράτη-μέλη τονίστηκε και κατά το 
Συνέδριο Υψηλού Επιπέδου (High level Conference 
on Protecting Vulnerable Adults across Europe – 
the Way Forward, 
https://eu2021.justica.gov.pt/en-gb/Events/High-
level-Conference-on-Protecting-Vulnerable-
Adults-across-Europe-the-Way-Forward), που 
συνδιοργανώθηκε στις 30 Μαρτίου 2021 από το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης της Πορτογαλίας, την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τον Οργανισμό 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

Έχουν ληφθεί υπόψη οι έρευνες και μελέτες που 
πραγματοποιήθηκαν από τον διακυβερνητικό 
οργανισμό, Συνδιάσκεψη της Χάγης για το Ιδιωτικό 
Διεθνές Δίκαιο. Επίσης, συνεκτιμήθηκε η έκθεση  
(https://www.europarl.europa.eu/document/activ
ities/cont/201212/20121219ATT58310/20121219
ATT58310EN.pdf)  του κ. Philippe Lortie και της κα. 
Maja Groff, που συντάχθηκε το 2012 προς 
ενημέρωση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. 
Επιπλέον, η παρούσα ανάλυση συνεπειών 
ρύθμισης βασίστηκε και στην εισηγητική έκθεση 
του κ. Paul Lagarde 
(https://assets.hcch.net/docs/e9dad76e-e5d4-
486b-af27-acd5ef0d314e.pdf) 

 
 
 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                               
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                                                                                                     

 

 

 

                                                                                     

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 

- Στόχος της Σύμβασης είναι η προστασία ορισμένης 
κατηγορίας ενηλίκων προσώπων και συγκεκριμένα των 
ατόμων που εξαιτίας κάποιας αλλοίωσης ή ανεπάρκειας 
των προσωπικών τους ικανοτήτων, δεν είναι σε θέση να 
προστατεύσουν τα συμφέροντά τους. 

 

- Η αποτελεσματική προστασία των ευάλωτων ενηλίκων 
σε διεθνείς καταστάσεις. 

 

- Η διασφάλιση των προσωπικών και περιουσιακών 
συμφερόντων του ενηλίκου και ο σεβασμός της 
αξιοπρέπειας και της αυτονομίας του, με την καθιέρωση 
ενός ασφαλούς νομικού πλαισίου. 

 

- Η διευκόλυνση της παροχής δικαστικής προστασίας και 
εκπροσώπησης των ευάλωτων ενηλίκων. 

 

 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

 

- Η ενίσχυση της πληθυσμιακής κινητικότητας μεταξύ των 
ευρωπαϊκών Κρατών (στο πλαίσιο και της 
εκπεφρασμένης ανάγκης σε επίπεδο Ε.Ε. για ενίσχυση 
της προστασίας των ευάλωτων ενηλίκων) 

 

- Η αποφυγή συγκρούσεων μεταξύ των νομικών 
συστημάτων των κρατών που υπέγραψαν τη Σύμβαση, σε 
ζητήματα σχετικά με τη διεθνή δικαιοδοσία, το 
εφαρμοστέο δίκαιο, την αναγνώριση και την εκτέλεση 
των μέτρων προστασίας των ενηλίκων. 

 

- Η προώθηση της διεθνούς συνεργασίας ως προς την 
προστασία των ευάλωτων ενηλίκων. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Εκπαίδευση - Πολιτισμός:  

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, κατά είδος και αποτελέσματα, 
και αριθμός ευρημάτων 

       

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν 

       

Πιστώσεις για ανασκαφές, που διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων 

       

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών 

       

Πραγματοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και καταβληθείσες 
αποζημιώσεις, για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 

       

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε 
εξέλιξη 

       

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη 

       

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική μορφή και είδος 
βιβλιοθήκης, ανάλογα με το θέμα, κατά γεωγραφικό 
διαμέρισμα 

       

 
 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:  

                                                 
 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
        

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών τους εντός 6 μηνών από την 
έναρξη αναζήτησης 

       

Αριθμός πιστοποιημένων Πανεπιστημιακών σχολών (ISO κλπ)         

Αριθμός συμμετοχών σε προγράμματα Έρευνας, Τεχνολογίας & 
Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή Σχολή  

       

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον ιδιωτικό 
τομέα, ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή  

       

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ        

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργού πληθυσμού) που 
συμμετέχουν σε προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης  

       

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ         

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού        

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ βάθμιας εκπαίδευσης / έτος  

       

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιφέρεια (ποσοστό 
μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που φοιτούν σε 
διαπολιτισμικά σχολεία 

       

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο σύνολο (των μαθητών) – 
Κατανομή ανά περιφέρεια 

       

Αριθμός ολοήμερων / απογευματινών σχολείων και αριθμός 
μαθητών που φοιτούν σε αυτά 

       

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο μαθητών         

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών         

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος  

       

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α'θμια, Β'θμια) εκπαίδευσης         

51



 
 

 

Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος 
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται 
δείκτες στην Ανάλυση. 
 
 Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική: 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε αγοραίες τιμές (δισ.)               

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές τιμές               

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)               

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ)               

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ, % ΑΕΠ)               

Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % ΑΕΠ)               

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή               

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ        

Αναλογία άμεσης και έμμεσης φορολογίας        

Ποσά που εισπράττονται μέχρι σήμερα από τον φόρο ή τους 
φόρους στους οποίους αφορούν οι διατάξεις του 
νομοσχεδίου.  

       

Ποσά που εισπράχθηκαν από φορολογικούς ελέγχους        

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου ή 
επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω από 
τα δικαστήρια 

       

 
 Κοινωνική πολιτική: 

 

 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός επιχειρησιακών, κλαδικών και ομοιοεπαγγελματικών 
συμβάσεων (και ε.γ.σ.σ.ε. εάν συνήφθη το συγκεκριμένο έτος) 
και αριθμός/ποσοστό εργαζομένων που καλύπτονται από αυτές.  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαμεσολάβηση  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαιτησία  

       

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας μεσολάβησης         

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας διαιτησίας          

Μέση διάρκεια σ.σ.ε. (προβλεπόμενη στα σχετικά κείμενα αλλά 
και πραγματική με την έννοια της παράτασης μετά τη συμβατική 
τους λήξη) 

       

Ώρες εργασίας ανά ημέρα, εβδομάδα και ανά κλάδο οικονομίας         

Αριθμός αμειβόμενων υπερωριών (που δηλώθηκαν) ανά 
εργαζόμενο και κλάδο οικονομίας  

       

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο οικονομίας και 
αριθμός/ποσοστό  ατυχημάτων που προκάλεσαν θάνατο ή 
αναπηρία 

       

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας, σε κίνδυνο φτώχειας ή 
σε κοινωνικό αποκλεισμό 

       

Ποσοστό υλικής στέρησης σε τέσσερα ή περισσότερα βασικά αγαθά 
ή υπηρεσίες 

       

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο του πληθυσμού που 
αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών 

       

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα και η αντίστοιχη 
κρατική δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα) 

       

Αριθμός παιδιών σε ορφανοτροφεία        

Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους και άλλες 
υπηρεσίες 

       

Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε προσωρινή μορφή κατοικίας 
λόγω κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά) 

       

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα φροντίδας (μητρότητας, 
δυσκολίες μάθησης κλπ)  

       

 
 
 
 
 

ΥΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εσωτερικών / εξωτερικών ασθενών ανά έτος        

Ποσοστά παιδικής θνησιμότητας        

Συνολικές δαπάνες υγείας κατά κεφαλή         

Δαπάνες φαρμάκων κατά κεφαλή         

Αριθμός ιατρών ανά 1000 κατοίκους        

Ποσοστό ανεργίας         

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων         

Ποσοστό ανεργίας νέων        

Ποσοστό ανεργίας γυναικών        

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραφική περιφέρεια        

Ποσοστό ανεργίας βάσει μορφωτικού επιπέδου        

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης ωρών εργασίας / Δείκτης 
αμοιβών (ανά βασικό τομέα της οικονομίας π.χ. μεταποίηση, 
κατασκευές κ.λπ.) 

       

Μερική απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής απασχόλησης 
(στο σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

Ποσοστό απασχολουμένων με σύμβαση ορισμένου χρόνου (στο 
σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους) 

       

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματικό ύψος συντάξεων ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και ανά έτη συνολικής 
ασφάλισης και αντίστοιχες δαπάνες  

       

Ύψος ασφαλιστικών εισφορών ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα έσοδα του 
ΕΦΚΑ 

       

Ηλικία (πραγματική) συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή ομάδα 
και έτη συνολικής ασφάλισης 

       

Μέσος χρόνος απονομής σύνταξης        

Ποσοστό συνταξιοδοτικής δαπάνης επί του ΑΕΠ        

Ποσοστό προσφυγών σχετικά με την απονομή σύνταξης που 
γίνονται εν μέρει ή εν όλω δεκτές 
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Αριθμός νοσοκομειακών κλινών ανά 1000 κατοίκους         

Μέση διάρκεια επείγουσας νοσηλείας         

Ειδικές νοσηλευτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί ασθενείς (απόλυτος 
αριθμός και ανά διαθέσιμο κρεβάτι), μέση παραμονή, περίθαλψη 
εξωτερικών ασθενών (εξωτερικά ιατρεία και επείγοντα περιστατικά) 

       

Αριθμός ασθενών που περιμένουν για Χ μήνες να εξυπηρετηθούν 
(για μη επείγουσα νοσηλεία, ή για μονομερή περίθαλψη ή για την 
πρώτη εξέταση) 

       

Αριθμός νοσηλειών ανά 1000 κατοίκους         

Αριθμός κλινών ανά νοσηλευτική υπηρεσία        

 

 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αιτήματα ασύλου – Ποσοστό αποδοχής – Μέσος χρόνος έκδοσης 
αποφάσεων 

       

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη εισόδου/χώρα προέλευσης/ 
ηλικιακή ομάδα/φύλο 

       

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα προέλευσης των 
απελαυνομένων/αιτία απέλασης 

       

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση δυναμικότητας και 
πραγματικού αριθμού φιλοξενουμένων) 

       

Περιστατικά και είδος παραβατικότητας ανά μονάδα φιλοξενίας 
              

 Προφανώς, στο πεδίο αυτό θα υπάρχουν και στοιχεία που αφορούν τους αλλοδαπούς που προέρχονται από άλλους δείκτες 
(απασχόληση, εκπαίδευση, παραβατικότητα κ.λπ.) 

 
 
 
 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων 

       

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση        

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET         

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet)         

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων  

       

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό απασχόλησης ανά φύλο   

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό ανεργίας ανά φύλο  

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων ανά φύλο        

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Κοινοβουλίου, περιφερειακών και δημοτικών 
συμβουλίων ανά φύλο 
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Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 
περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες 
δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 

       

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία 
ανά 100.000 κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά 
γεωγραφική περιοχή 

       

Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 
κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα 
(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή 
στη χώρα 

       

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων  

       

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια         

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και 
ανά περιοχή αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία 
κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες         

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 
συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  

       

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 
διαφορών 

       

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων        

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια)  

       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 
έφεση ή αναίρεση 

       

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού 

       

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 
διαμεσολάβηση 

       

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν διαθέτουν 
πόρους (νομική προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων        

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι εκκρεμών 
(σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο         

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο         

 
 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας        

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές  

       

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές 

       

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων        
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Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων        

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
κατά κεφαλή 

       

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς  

       

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση 
σε σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν 
ακτών  

       

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος         

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που 
διατέθηκαν σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή 
ενέργειας, λιπασματοποίηση)  

       

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ        

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από πυρκαγιά 
/ σύνολο δασικών εκτάσεων  

       

Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) 
εκτάσεων /σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές  

       

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας  

       

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος 

       

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή        

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας        

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή 

       

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία        

 

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

        

        

        

        

 
 
 
 
 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
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Εξηγήστε: 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι αυτά 
τα συστήματα: 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 

 

 

 
 
 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο 
του σχεδίου 

νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 
του Συντάγματος, η Σύμβαση για τη διεθνή προστασία των 
ενηλίκων, που υπεγράφη στη Χάγη στις 13 Ιανουαρίου 2000. 

Άρθρο 1 της 
Σύμβασης 

Προσδιορίζεται το πεδίο εφαρμογής της υπό κύρωση 
Σύμβασης. Συγκεκριμένα, η Σύμβαση εφαρμόζεται για την 
προστασία των ενηλίκων σε διεθνείς καταστάσεις, όταν αυτοί, 
λόγω αλλοίωσης ή ανεπάρκειας των προσωπικών τους 
ικανοτήτων, δεν είναι σε θέση να προστατεύσουν τα 
συμφέροντά τους. 

Επιπλέον, ορίζεται το αντικείμενο της Σύμβασης, η οποία 
διαλαμβάνει τον καθορισμό του εφαρμοστέου δικαίου και της 
διεθνούς δικαιοδοσίας των δικαστικών και άλλων αρχών, την 
αναγνώριση και εκτέλεση μέτρων προστασίας και την 
εδραίωση της απαραίτητης συνεργασίας μεταξύ των 
συμβαλλόμενων κρατών.  

Άρθρο 2 της 
Σύμβασης 

Τίθεται ο ορισμός της έννοιας του ενηλίκου, που 
περιλαμβάνεται στο κείμενο της υπό κύρωση Σύμβασης και 
χρησιμοποιείται για τους σκοπούς της.  Επιπλέον, γίνεται 
αναφορά στα μέτρα που έχουν ληφθεί κατ’ εφαρμογή της 
Σύμβασης της 19ης Οκτωβρίου 1996 για την προστασία των 
παιδιών, η οποία κυρώθηκε από την Ελλάδα με τον ν. 
4020/2011, Α’ 217), προβλέποντας τη συνέχιση της ισχύος των 
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μέτρων αυτών και μετά την ενηλικίωση του παιδιού ή την 
έναρξη ισχύος τους μετά το χρονικό αυτό σημείο. 

Άρθρο 3 της 
Σύμβασης 

Απαριθμούνται ενδεικτικά μέτρα που μπορούν να ληφθούν για 
την προστασία του ενηλίκου, όπως η τοποθέτηση του ενηλίκου 
υπό την προστασία δικαστικής ή διοικητικής αρχής, σε 
καθεστώς επιτροπείας ή κηδεμονίας,  ο διορισμός προσώπου ή 
οργανισμού επιφορτισμένου με την επιμέλεια του προσώπου ή 
της περιουσίας του ενηλίκου, με την εκπροσώπηση του 
ενηλίκου ή τη συμπαράσταση προς αυτόν, η διοίκηση, η 
διατήρηση ή η διάθεση της περιουσίας του ενηλίκου και η 
παροχή άδειας για συγκεκριμένη παρέμβαση για την 
προστασία του προσώπου ή της περιουσίας του ενηλίκου. 

Άρθρο 4 της 
Σύμβασης 

Προσδιορίζονται τα θέματα ως προς τα οποία δεν εφαρμόζεται 
η υπό κύρωση Σύμβαση, όπως η υποχρέωση διατροφής, η 
σύναψη, η ακύρωση και η λύση του γάμου, οι περιουσιακές 
σχέσεις των συζύγων, τα trusts και η κληρονομική διαδοχή, η 
κοινωνική ασφάλιση,  θέματα ασύλου και μετανάστευσης, τα 
μέτρα σε θέματα υγείας, σε σχέση με άτομα που τελούν ποινικά 
αδικήματα και σε θέματα δημόσιας ασφάλειας, εκτός αν 
αφορούν δικαίωμα ενός προσώπου να ενεργεί ως 
αντιπρόσωπος του ενηλίκου. 

Άρθρο 5 της 
Σύμβασης 

 

Ορίζεται ότι διεθνή δικαιοδοσία να λαμβάνουν μέτρα για την 
προστασία του προσώπου ή της περιουσίας του έχουν οι 
δικαστικές και διοικητικές αρχές του συμβαλλόμενου κράτους 
της συνήθους διαμονής του ενηλίκου.  

Περαιτέρω, διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση μεταβολής της 
συνήθους διαμονής του ενηλίκου, υπό την έννοια κτήσης νέας 
συνήθους διαμονής σε ένα άλλο συμβαλλόμενο κράτος, διεθνή 
δικαιοδοσία αποκτούν οι αρχές του κράτους αυτού. 

Άρθρο 6 της 
Σύμβασης 

 

Αναφέρεται σε ενήλικες που έχουν την ιδιότητα του πρόσφυγα, 
εκείνους, δηλαδή, που έχουν μετακινηθεί λόγω ταραχών στην 
πατρίδα τους, και σε ενήλικες των οποίων η συνήθης διαμονή 
δεν μπορεί επακριβώς να προσδιορισθεί. Στις περιπτώσεις 
αυτές, τη γενική δικαιοδοσία του άρθρου 5 ασκούν οι αρχές του 
κράτους, όπου βρίσκονται οι ενήλικες. 

Άρθρο 7 της 
Σύμβασης 

 

Καθιερώνεται συντρέχουσα διεθνής δικαιοδοσία των αρχών 
του κράτους της ιθαγένειας του ενηλίκου, ορίζονται οι 
προϋποθέσεις της και θεσπίζεται ο επικουρικός της 
χαρακτήρας. Επιπλέον, αποτυπώνεται η σημασία του 
επικουρικού χαρακτήρα της διεθνούς δικαιοδοσίας των αρχών 
του κράτους της ιθαγένειας του ενηλίκου, όσον αφορά τα μέτρα 
που έχουν ληφθεί από αυτές. Τα μέτρα αυτά παύουν να 
ισχύουν, μόλις οι αρχές, που έχουν διεθνή δικαιοδοσία λάβουν 
μέτρα, που απαιτούνται από την κατάσταση ή έχουν 
αποφασίσει ότι δεν θα ληφθούν μέτρα. Η δικαιολογητική βάση 
της λύσης αυτής είναι να αποφευχθεί η συνύπαρξη μέτρων, 
που έχουν ληφθεί από τις αρχές διαφορετικών συμβαλλομένων 
κρατών και που, ενδεχομένως, έρχονται σε αντίθεση μεταξύ 
τους. 
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Άρθρο 8 της 
Σύμβασης 

 

Σκοπείται η αποτελεσματικότερη προστασία του ενηλίκου με 
την εκχώρηση της δικαιοδοσίας ενός κράτους στις αρχές ενός 
άλλου συμβαλλομένου κράτους, εφόσον οι τελευταίες 
κρίνονται περισσότερο κατάλληλες να λάβουν μέτρα για την 
προστασία του προσώπου ή της περιουσίας του ενηλίκου. 
Επιπλέον, απαριθμούνται οι αρχές στις οποίες μπορεί να 
απευθυνθεί το αίτημα των αρχών του κράτους της συνήθους 
διαμονής ή της παρουσίας του ενηλίκου, και προβλέπεται ότι, 
σε περίπτωση μη αποδοχής του αιτήματος, η αιτούσα αρχή 
διατηρεί τη δικαιοδοσία της. 

Άρθρο 9 της 
Σύμβασης 

 

Καθιερώνεται διεθνής δικαιοδοσία των αρχών του κράτους της 
τοποθεσίας των περιουσιακών στοιχείων του ενηλίκου, για τη 
λήψη μέτρων προστασίας, σχετικά με τα εν λόγω περιουσιακά 
στοιχεία.  

Άρθρο 10 της 
Σύμβασης 

 

Ρυθμίζεται το ζήτημα της διεθνούς δικαιοδοσίας για τη λήψη 
προστατευτικών μέτρων σε περίπτωση επείγοντος. Το παρόν 
άρθρο καθιερώνει διεθνή δικαιοδοσία σε κάθε συμβαλλόμενο 
κράτος, στο έδαφος του οποίου βρίσκεται ο ενήλικος, 
συντρέχουσα προς αυτή των αρχών του κράτους της συνήθους 
διαμονής του ενηλίκου. Επιπλέον, ρυθμίζεται το ζήτημα της 
λήψης προστατευτικών μέτρων από μη συμβαλλόμενο κράτος. 
Στην περίπτωση αυτή, τα προστατευτικά μέτρα που 
λαμβάνονται από τις εν λόγω αρχές δεν αναγνωρίζονται κατά 
τρόπο ενιαίο σε όλα τα συμβαλλόμενα κράτη, κατ’ εφαρμογή 
δηλαδή της Σύμβασης, αλλά βάσει του εθνικού δικαίου του 
κάθε κράτους. Τέλος, προβλέπεται η υποχρέωση των αρχών, 
που αποκτούν διεθνή δικαιοδοσία σε επείγουσες περιπτώσεις, 
να ενημερώσουν τις αρχές του κράτους της συνήθους διαμονής 
του ενηλίκου. 

Άρθρο 11 της 
Σύμβασης 

 

Παρέχεται η δυνατότητα στις αρχές του κράτους όπου 
βρίσκεται ο ενήλικος να λάβουν, εξαιρετικώς, προστατευτικά 
μέτρα προσωρινού χαρακτήρα και με ισχύ που περιορίζεται στο 
έδαφος του συγκεκριμένου κράτους. Τα προστατευτικά μέτρα, 
προσωρινού χαρακτήρα, που έχουν ληφθεί παύουν να ισχύουν 
όταν οι αρμόδιες αρχές των άρθρων 5 έως 8 αποφανθούν για 
τα μέτρα προστασίας, που θα ήταν δυνατό να απαιτεί η 
περίσταση. 

Άρθρο 12 της 
Σύμβασης  

 

Προβλέπεται η διατήρηση των ληφθέντων προστατευτικών 
μέτρων ακόμα και αν με τη μεταβολή των συνθηκών 
εξαλείφεται η βάση πάνω στην οποία είχε θεμελιωθεί η διεθνής 
δικαιοδοσία, προκειμένου να διασφαλισθεί η ανεμπόδιστη 
συνέχεια της προστασίας του ενηλίκου. Τέτοια μεταβολή 
μπορεί να συνίσταται στην αλλαγή του κράτους της συνήθους 
διαμονής ή της παρουσίας του ενηλίκου.    

Άρθρο 13 της 
Σύμβασης 

Με το προτεινόμενο άρθρο εισάγεται ρύθμιση σχετική με το 
εφαρμοστέο δίκαιο. Ειδικότερα, για τον προσδιορισμό του 
εφαρμοστέου δικαίου υιοθετείται η λύση της  lex fori (δίκαιο 
του δικάζοντος δικαστή). Στον κανόνα αυτό εισάγεται μια ρήτρα 
εξαίρεσης, κατά την οποία μπορεί να εφαρμοσθεί το δίκαιο 
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άλλου κράτους, αν η υπόθεση εμφανίζει στενότερο σύνδεσμο 
με το δίκαιο του κράτους αυτού.  

Άρθρο 14 

της Σύμβασης 

Προβλέπεται ότι οι όροι εφαρμογής ενός προστατευτικού 
μέτρου, όταν αυτό εκτελείται σε άλλο συμβαλλόμενο κράτος, 
διέπονται από το δίκαιο του εν λόγω κράτους. Η ερμηνεία της 
εκφράσεως «όροι εφαρμογής» γίνεται διασταλτικά. 

Άρθρο 15 της 
Σύμβασης 

 

Ρυθμίζονται τα θέματα που αφορούν την εξουσία 
αντιπροσώπευσης του ενηλίκου, όταν διαπιστώνεται η 
ανικανότητά του να επιμεληθεί τις υποθέσεις του. Η εντολή 
αυτή, που παρέχεται από τον ίδιο, όταν έχει ακόμη την 
ικανότητα να επιμεληθεί των υποθέσεών του, πρέπει να είναι 
ρητή και διέπεται κατ’ αρχήν από το δίκαιο της συνήθους 
διαμονής του ενηλίκου κατά τον χρόνο συνάψεως της σχετικής 
πράξεως. Ωστόσο, ο ενήλικος μπορεί να επιλέξει ο ίδιος ως 
εφαρμοστέο δίκαιο μόνο ένα από τα δίκαια που ορίζονται στην 
παρ. 2, δηλαδή  το δίκαιο του κράτος ιθαγένειας, ή του κράτους 
προηγούμενης συνήθους διαμονής του ενηλίκου, ή του 
κράτους στο οποίο βρίσκονται περιουσιακά στοιχεία του 
ενηλίκου. 

Άρθρο 16 της 
Σύμβασης 

Καθορίζονται οι περιπτώσεις παύσης ή τροποποίησης της 
εξουσίας αντιπροσώπευσης του άρθρου 15. 

Άρθρο 17 της 
Σύμβασης 

 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προστατεύονται οι καλόπιστοι 
τρίτοι που συναλλάχθηκαν με πρόσωπο που θα είχε την 
ιδιότητα του αντιπροσώπου του ενηλίκου κατά το δίκαιο του 
κράτους σύναψης της σύμβασης, αλλά στερείται αυτής της 
εξουσίας βάσει του δικαίου που ορίζεται ως εφαρμοστέο.  Στην 
περίπτωση αυτή, εφόσον η σύμβαση συνήφθη μεταξύ 
προσώπων ευρισκόμενων στο ίδιο κράτος, η ισχύς της 
σύμβασης δεν δύναται να αμφισβητηθεί, ούτε δύναται να 
γεννηθεί ευθύνη του τρίτου μόνο λόγω της έλλειψης 
ικανότητας αντιπροσώπευσης δυνάμει του εφαρμοστέου 
δικαίου. 

Άρθρο 18 της 
Σύμβασης 

 

Καθιερώνεται ο οικουμενικός χαρακτήρας των κανόνων 
σύγκρουσης, καθώς οι διατάξεις περί εφαρμοστέου δικαίου της 
Σύμβασης εφαρμόζονται ακόμη και στην περίπτωση που ως 
εφαρμοστέο δίκαιο ορίζεται το δίκαιο ενός μη συμβαλλόμενου 
κράτους. 

Άρθρο 19 της 
Σύμβασης 

Ορίζοντας την έννοια του «δικαίου» σύμφωνα με τη υπό 
κύρωση Σύμβαση, ρυθμίζεται το ζήτημα της αναπαραπομπής 
(renvoi), η οποία και αποκλείεται, όπως ακριβώς προβλέπεται 
και στη Σύμβαση για την προστασία των παιδιών (άρθρο 21 
αυτής). 

Άρθρο 20 της 
Σύμβασης 

Ρυθμίζεται το ζήτημα των κανόνων αμέσου εφαρμογής, των 
κανόνων, δηλαδή, των οποίων η εφαρμογή είναι υποχρεωτική 
στο έδαφος ενός κράτους, ανεξαρτήτως του τι ορίζει το κατά τα 
λοιπά εφαρμοστέο δίκαιο. 

Άρθρο 21 της 
Σύμβασης 

Περιέχεται επιφύλαξη περί μη εφαρμογής του δικαίου, στην 
περίπτωση που η εφαρμογή του είναι προδήλως αντίθετη στη 
δημόσια τάξη του forum. 
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Άρθρο 22 της 
Σύμβασης 

 

Προβλέπεται η αυτοδίκαιη αναγνώριση των μέτρων που έχουν 
ληφθεί από ένα συμβαλλόμενο κράτος στα υπόλοιπα 
συμβαλλόμενα κράτη, ενώ παράλληλα προσδιορίζονται οι 
λόγοι αποκλεισμού της αναγνώρισης.  

Άρθρο 23 της 
Σύμβασης  

Προβλέπεται η δυνατότητα για κάθε ενδιαφερόμενο πρόσωπο, 
το οποίο έχει έννομο συμφέρον, να ζητήσει προληπτικά την 
αναγνώριση σε ένα συμβαλλόμενο κράτος μέτρου που έχει 
ληφθεί από τις Αρχές άλλου συμβαλλομένου κράτους.  

Άρθρο 24 της 
Σύμβασης 

Ορίζεται ότι η αρχή του Κράτους στο οποίο ζητείται η 
αναγνώριση δεσμεύεται από τις διαπιστώσεις των 
πραγματικών περιστατικών, στις οποίες η αρχή του 
κράτους, που έλαβε το μέτρο θεμελίωσε τη διεθνή 
δικαιοδοσία της. 

Άρθρο 25 της 
Σύμβασης 

Το άρθρο 25 αναφέρεται στα μέτρα που ελήφθησαν από ένα 
συμβαλλόμενο κράτος, αλλά πρέπει να εκτελεστούν σε κάποιο 
άλλο. Σύμφωνα με τις παρ.  1 και 2, η διαδικασία κήρυξης της 
εκτελεστότητας ή της καταχώρησης προς εκτέλεση εκκινείται 
μετά από αίτηση του ενδιαφερομένου μέρους, ενώ η φύση της 
εν λόγω διαδικασίας, η οποία προβλέπεται ως απλή και ταχεία,  
προσδιορίζεται με βάση το δίκαιο του κράτους, στο οποίο θα 
εκτελεστούν τα ληφθέντα μέτρα. Η παρ. 3 προβλέπει τη 
δυνατότητα αποκλεισμού της κήρυξης εκτελεστότητας μόνο για 
τους λόγους της παρ. 2 του άρθρου 22.   

Άρθρο 26 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται απαγόρευση  της αναθεώρησης της ουσίας των 
ληφθέντων μέτρων από την αρχή του κράτους εκτέλεσης. 

Άρθρο 27 της 
Σύμβασης 

Ορίζεται ότι τα μέτρα που εκτελούνται σε ένα συμβαλλόμενο 
κράτος, καίτοι έχουν ληφθεί σε άλλο συμβαλλόμενο κράτος, 
εφαρμόζονται στο πρώτο σαν να είχαν ληφθεί από αυτό το ίδιο. 
Η υλοποίηση των μέτρων συντελείται σύμφωνα με το δίκαιο 
του κράτους εκτέλεσης και εντός των ορίων, που προβλέπονται 
από το εφαρμοστέο δίκαιο. 

Άρθρο 28 της 
Σύμβασης 

Επιβάλλεται στα συμβαλλόμενα κράτη η σύσταση μιας 
κεντρικής αρχής, υπεύθυνης για τη τήρηση των καθηκόντων, 
που επιβάλλονται από τη Σύμβαση. Για την Ελλάδα ως κεντρική 
αρχή ορίζεται το Υπουργείο Δικαιοσύνης. Όσον αφορά 
ομοσπονδιακά κράτη, κράτη με περισσότερα του ενός ισχύοντα 
δικαιικά συστήματα ή κράτη που περιλαμβάνουν αυτόνομες 
εδαφικές ενότητες, προβλέπεται η δυνατότητα ορισμού 
περισσότερων κεντρικών αρχών, μία εκ των οποίων θα 
λαμβάνει και διαβιβάζει περαιτέρω την σχετική αλληλογραφία. 

Άρθρο 29 της 
Σύμβασης 

Καθιερώνεται η γενική υποχρέωση συνεργασίας μεταξύ των 
συμβαλλομένων κρατών, με σκοπό να προαχθεί η συνεργασία 
των αρμοδίων αρχών των κρατών για την πραγματοποίηση των 
στόχων της υπό κύρωση Συμβάσεως μέσω της κοινοποίησης 
πληροφοριών ως προς τη νομοθεσία των κρατών και τις 
διαθέσιμες υπηρεσίες τους σχετικά με την προστασία των 
ενηλίκων. 
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Άρθρο 30 της 
Σύμβασης 

Ορίζονται τα καθήκοντα της κεντρικής αρχής του εκάστοτε 
συμβαλλομένου κράτους. Συγκεκριμένα, προβλέπεται η 
υποχρέωση της αρχής να καταστήσει ευχερή με κάθε μέσο την 
επικοινωνία των αρμοδίων αρχών στις περιπτώσεις, στις οποίες 
εφαρμόζεται η Σύμβαση, καθώς και το καθήκον παροχής 
βοήθειας ως προς τον εντοπισμό ενηλίκου, που χρήζει 
προστασίας, έπειτα από σχετικό αίτημα της αρμόδιας αρχής 
συμβαλλομένου κράτους. 

Άρθρο 31 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται  η αξιοποίηση του θεσμού της διαμεσολάβησης, 
της συμφιλίωσης και άλλων μέσων, όσον αφορά στην εύρεση 
συναινετικών λύσεων για ζητήματα προστασίας του ενηλίκου 
αλλά και των περιουσιακών του στοιχείων. 

Άρθρο 32 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται, εκ μέρους των αρχών που έχουν, κατά τη 
Σύμβαση, τη δικαιοδοσία να λάβουν μέτρα προστασίας ενός 
ενηλίκου, η δυνατότητα υποβολής αιτήματος παροχής 
αναγκαίων πληροφοριών προς τις αρχές άλλων 
συμβαλλομένων κρατών. Δεν θεμελιώνεται υποχρέωση της 
αρχής, προς την οποία απευθύνεται το αίτημα για παροχή των 
αιτούμενων πληροφοριών, ούτε για την αιτιολόγηση της 
άρνησης παροχής αυτών. Επιπλέον, προβλέπεται η δυνατότητα 
κάθε συμβαλλόμενου κράτους να δηλώσει ότι οι 
απευθυνόμενες προς αυτό αιτήσεις θα διαβιβάζονται στις 
αρμόδιες αρχές μέσω της κεντρικής αρχής με απώτερο στόχο τη 
διευκόλυνση της συνεργασίας μεταξύ των αρχών των 
συμβαλλομένων κρατών. Τέλος, ορίζεται η δυνατότητα 
συνεργασίας μεταξύ των συμβαλλομένων κρατών κατά την 
εφαρμογή των αναγκαίων προστατευτικών μέτρων. 

Άρθρο 33 της 
Σύμβασης 

Αναφέρεται σε περιπτώσεις, στις οποίες διερευνάται η ανάγκη 
διασυνοριακής τοποθέτησης ενηλίκου σε κάποιο ίδρυμα ή 
άλλο χώρο προστασίας. Εφόσον μελετάται η εν λόγω 
τοποθέτηση από τις Αρχές, που έχουν διεθνή δικαιοδοσία 
σύμφωνα με τα άρθρα 5 έως 8 της Σύμβασης, καθίσταται 
υποχρεωτική η διενέργεια διαβούλευσης με την κεντρική αρχή 
του κράτους υποδοχής και η διαβίβαση προς αυτή έκθεσης 
σχετικής με την κατάσταση του ενηλίκου και τους λόγους της 
προτεινόμενης τοποθέτησης. Επιπλέον, προβλέπεται η 
δυνατότητα εναντίωσης της κεντρικής ή της αρμόδιας αρχής 
του κράτους υποδοχής στην απόφαση που αφορά την 
τοποθέτηση. 

Άρθρο 34 της 
Σύμβασης 

Λαμβάνεται πρόνοια για τους ενηλίκους, οι οποίοι διατρέχουν 
σοβαρό κίνδυνο και εντοπίζονται σε άλλο κράτος από αυτό 
όπου είχαν έως τώρα τη συνήθη διαμονή τους. Αν οι αρμόδιες 
αρχές συμβαλλόμενου κράτους, οι οποίες έλαβαν ή επρόκειτο 
να λάβουν μέτρα προστασίας, πληροφορηθούν την παρουσία 
του ενηλίκου σε άλλο κράτος συμβαλλόμενο ή μη, οφείλουν να 
ενημερώσουν το δεύτερο αυτό κράτος για τον κίνδυνο που 
διατρέχει ο ενήλικος καθώς και για τα ληφθέντα ή υπό εξέταση 
μέτρα. 

Άρθρο 35 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται η δυνατότητα της εκάστοτε αρμόδιας αρχής να μη 
ζητήσει, αλλά και να μη διαβιβάσει πληροφορίες, που αφορούν 
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τον ενήλικο και θα μπορούσαν να θέσουν σε κίνδυνο τον ίδιο ή 
την περιουσία του ή να αποτελέσουν απειλή για την ελευθερία 
ή τη ζωή μέλους της οικογένειάς του. 

Άρθρο 36 της 
Σύμβασης 

Η  ρύθμιση αυτή αναφέρεται στην κάλυψη των λειτουργικών 
εξόδων των κεντρικών και άλλων δημοσίων αρχών των 
συμβαλλομένων κρατών.  

Άρθρο 37 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται η δυνατότητα σύναψης συμφωνιών μεταξύ των 
συμβαλλομένων κρατών με στόχο τη διευκόλυνση της μεταξύ 
τους συνεργασίας, αντίγραφο των οποίων διαβιβάζεται στον 
θεματοφύλακα της Σύμβασης. 

Άρθρο 38 της 
Σύμβασης 

Παρέχεται  η δυνατότητα έκδοσης πιστοποιητικού, με το οποίο 
θα αποδεικνύονται η ιδιότητα και οι εξουσίες του προσώπου 
που έχει αναλάβει την επιμέλεια του ενηλίκου ή των 
περιουσιακών του στοιχείων. Με το πιστοποιητικό αυτό 
εγκαθιδρύεται μαχητό τεκμήριο και η αποδεικτική του ισχύς 
περιορίζεται στην χρονολογία σύνταξης αυτού. Τέλος, το 
πιστοποιητικό αυτό μπορεί να χορηγηθεί μόνον από τις αρχές 
ενός συμβαλλομένου κράτους, όπου έχει ληφθεί ένα 
προστατευτικό μέτρο ή έχει επιβεβαιωθεί η εξουσία 
αντιπροσώπευσης. 

Άρθρο 39 της 
Σύμβασης 

Αναφέρεται στην προστασία των προσωπικών δεδομένων, που 
διαβιβάζονται στο πλαίσιο εφαρμογής της Σύμβασης.  

Άρθρο 40 της 
Σύμβασης  

Αναφέρεται ότι οι αρχές, στις οποίες διαβιβάζονται 
πληροφορίες, είναι υπεύθυνες για την διασφάλιση του 
απορρήτου αυτών σύμφωνα με το δίκαιο του κράτους τους. 

Άρθρο 41 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται  η απαλλαγή από την επικύρωση των εγγράφων 
που διαβιβάζονται ή χορηγούνται κατ' εφαρμογή της 
Σύμβασης. 

Άρθρο 42 της 
Σύμβασης 

Παρέχεται η δυνατότητα σε κάθε συμβαλλόμενο κράτος να 
ορίσει τις αρχές στις οποίες θα απευθύνονται οι αιτήσεις των 
άρθρων 8 και 33. 

Άρθρο 43 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται η γνωστοποίηση του καθορισμού των Αρχών, που 
αναφέρονται στα άρθρα 28 και 42, προς το Μόνιμο Γραφείο της 
Συνδιάσκεψης της Χάγης για το Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο, όπως 
και η γνωστοποίηση συναφών τροποποιήσεων. Παράλληλα, 
ορίζεται ότι η δήλωση  της παρ. 2 του άρθρου 32  σχετικά με τη 
διαβίβαση των αναγκαίων για την προστασία του ενηλίκου 
πληροφοριών στις αρχές ενός συμβαλλόμενου κράτους μόνο 
μέσω της κεντρικής αρχής του, γίνεται στον θεματοφύλακα της 
Σύμβασης. 

Άρθρο 44 της 
Σύμβασης 

Διευκρινίζεται  ο μη υποχρεωτικός χαρακτήρας εφαρμογής της 
εν λόγω Σύμβασης σε περιπτώσεις συγκρούσεων μεταξύ των 
διαφορετικών δικαιικών συστημάτων, που ισχύουν εντός ενός 
συμβαλλόμενου κράτους για ζητήματα προστασίας του 
προσώπου ή της περιουσίας του ενηλίκου.   

Άρθρο 45 της 
Σύμβασης 

Προσδιορίζεται το εφαρμοστέο δίκαιο σχετικά με τα ζητήματα 
της υπό κύρωση Σύμβασης σε περίπτωση που ένα κράτος 
αποτελείται από διαφορετικές εδαφικές ενότητες στις οποίες 
εφαρμόζονται δύο ή περισσότερα σύνολα κανόνων δικαίου. 
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Ειδικότερα, ορίζεται ότι τα τοπικού χαρακτήρα στοιχεία που 
χρησιμοποιούνται στο πλαίσιο της Σύμβασης προς θεμελίωση 
της διεθνούς δικαιοδοσίας θεωρούνται ότι υποδεικνύουν την 
ειδικότερη εδαφική ενότητα του κράτους, στην οποία 
εντοπίζονται αυτά σε κάθε συγκεκριμένη περίπτωση. 

Άρθρο 46 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται ότι σε περίπτωση διατοπικών συγκρούσεων 
νόμων ενός συμβαλλόμενου κράτους, που περιλαμβάνει 
περισσότερες εδαφικές ενότητες, εφαρμόζεται ο κανόνας  του 
συγκεκριμένου κράτους, που υποδεικνύει ειδικότερα την 
εδαφική ενότητα της οποίας το δίκαιο θα εφαρμοστεί. Ωστόσο, 
εάν απουσιάζει τέτοια πρόβλεψη, θα εφαρμοσθούν οι 
ρυθμίσεις του άρθρου 45. 

Άρθρο 47 της 
Σύμβασης 

Αναφέρεται στις συγκρούσεις νόμων σε διαπροσωπικό 
επίπεδο. Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι σε ένα Κράτος, όπου 
εφαρμόζονται περισσότερα δικαιικά συστήματα σε 
διαφορετικές κατηγορίες προσώπων, το τελικώς εφαρμοστέο 
δίκαιο για τα ζητήματα της Συμβάσεως είτε θα ορίζεται από 
τους κανόνες του κράτους αυτού, είτε ελλείψει σχετικής 
πρόβλεψης θα είναι αυτό με το οποίο συνδέεται στενότερα ο 
ενήλικος. 

Άρθρο 48 της 
Σύμβασης 

Ορίζεται ρητά ότι η υπό κύρωση Σύμβαση αντικαθιστά την 
παλαιότερη Σύμβαση της 17ης Ιουλίου 1905 ως προς τις σχέσεις 
μεταξύ των συμβαλλομένων κρατών. Αξίζει να επισημανθεί ότι 
δεν υπάρχει επιφύλαξη υπέρ των μέτρων που ελήφθησαν με 
την παλαιά Σύμβαση, όπως υπάρχει στη Σύμβαση για την 
προστασία των παιδιών. 

Άρθρο 49 της 
Σύμβασης 

Ορίζεται ότι η υπό κύρωση Σύμβαση δεν επηρεάζει διεθνή 
συμβατικά κείμενα με περιεχόμενο που αφορά ζητήματα, τα 
οποία ρυθμίζει η παρούσα Σύμβαση και στα οποία έχουν 
συμβληθεί τα συμβαλλόμενα κράτη, εκτός αν γίνει αντίθετη 
δήλωση από τα κράτη. Η εν λόγω ρύθμιση αφορά αποκλειστικά 
τις προγενέστερες της Συμβάσεως συμφωνίες και υπάρχει 
επιφύλαξη υπέρ της εφαρμογής των συμφωνιών αυτών. 
Επιπλέον, προβλέπεται ότι τα συμβαλλόμενα κράτη μπορούν 
να συνάπτουν μεταξύ τους συμφωνίες για ζητήματα που 
διέπονται από την παρούσα Σύμβαση και αφορούν ενηλίκους, 
που έχουν τη συνήθη διαμονή τους σε ένα από τα κράτη αυτά. 
Επίσης ορίζεται ότι οι συμφωνίες μεταξύ συμβαλλομένων 
κρατών, που αφορούν ζητήματα, τα οποία διέπονται από την 
παρούσα Σύμβαση, δεν απαλλάσσουν τα κράτη αυτά από τις 
υποχρεώσεις τους έναντι των λοιπών συμβαλλομένων κρατών, 
που δεν δεσμεύονται από αυτές. Τέλος, σε ό,τι αφορά κυρίως 
τα σκανδιναβικά κράτη, εξομοιώνονται οι ομοιόμορφοι νόμοι 
που στηρίζονται στην ύπαρξη ειδικών δεσμών μεταξύ των 
κρατών με τις ξεχωριστές συμφωνίες, που συνάπτονται μεταξύ 
των συμβαλλομένων κρατών. 

Άρθρο 50 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται  ότι η υπό κύρωση Σύμβαση εφαρμόζεται σε ένα 
συμβαλλόμενο κράτος από την έναρξη ισχύος της στο κράτος 
αυτό χωρίς να στερούνται εφαρμογής προγενέστερα μέτρα. Το 
ίδιο χρονικό σημείο ισχύει και για την αναγνώριση-εκτέλεση 
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των μέτρων αυτών. Επίσης, προβλέπεται η αναγνώριση στο 
μέλλον των εξουσιών αντιπροσώπευσης που ανέθεσε ο 
ενήλικος σε πρόσωπο πριν την έναρξη ισχύος της Σύμβασης για 
πράξεις που επιχειρούνται μετά το χρονικό αυτό σημείο. 

Άρθρο 51 της 
Σύμβασης 

Ορίζεται ότι τα έγγραφα που διακινούνται μεταξύ των αρχών 
συντάσσονται στην επίσημη γλώσσα του κράτους και 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην επίσημη γλώσσα 
του κράτους υποδοχής του εγγράφου ή διαφορετικά στη 
γαλλική ή αγγλική γλώσσα. Ως προς τη διάταξη αυτή 
προβλέπεται δυνατότητα διατύπωσης επιφύλαξης, όσον 
αφορά τη χρήση των αγγλικών ή των γαλλικών. 

Άρθρο 52 της 
Σύμβασης 

Προβλέπεται η σύγκληση, περιοδικά, εκ μέρους του γενικού 
γραμματέα της Συνδιάσκεψης της Χάγης για το Ιδιωτικό Διεθνές 
Δίκαιο, ειδικής επιτροπής για την εξέταση της πρακτικής 
λειτουργίας της Σύμβασης. 

Άρθρο 53 της 
Σύμβασης 

Αφορά την υπογραφή, κύρωση, αποδοχή ή έγκριση της 
Σύμβασης. Ως θεματοφύλακας της Σύμβασης ορίζεται το 
Υπουργείο Εξωτερικών του Βασιλείου των Κάτω Χωρών. 

Άρθρο 54 της 
Σύμβασης 

Ρυθμίζεται το ζήτημα της προσχώρησης στην Σύμβαση άλλων 
κρατών (πλην αυτών που είναι μέλη της Συνδιάσκεψης της 
Χάγης). 

Άρθρο 55 της 
Σύμβασης 

Αναφέρεται στη δυνατότητα των κρατών που έχουν δύο ή 
περισσότερες εδαφικές ενότητες στις οποίες εφαρμόζονται 
διαφορετικά δικαιϊκά συστήματα, να δηλώσουν ως προς ποιες 
εδαφικές ενότητες θα εφαρμόζεται η Σύμβαση. 

Άρθρο 56 της 
Σύμβασης 

Ρυθμίζεται το ζήτημα των επιφυλάξεων που μπορεί να 
διατυπώσει και να ανακαλέσει κάθε συμβαλλόμενο κράτος. Η 
μόνη δεκτή επιφύλαξη είναι αυτή που προβλέπεται στην παρ. 
2 του άρθρου 51 της Σύμβασης. 

Άρθρο 57 της 
Σύμβασης 

Ορίζεται το χρονικό σημείο έναρξης ισχύος της Σύμβασης.  

Άρθρο 58 της 
Σύμβασης 

Ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις και τα αποτελέσματα της 
καταγγελίας της Συμβάσεως από ένα συμβαλλόμενο κράτος. 

Άρθρο 59 της 
Σύμβασης 

Αναφέρονται οι γνωστοποιήσεις   που ενεργεί ο  
θεματοφύλακας της Σύμβασης στα Κράτη μέλη της 
Συνδιάσκεψης της Χάγης για το Ιδιωτικό Διεθνές Δίκαιο και στα 
κράτη που θα προσχωρήσουν στην Σύμβαση σύμφωνα με το 
άρθρο 54. 

Άρθρο δεύτερο 
του σχεδίου 

νόμου 

Προβλέπεται ο ορισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης ως 
Κεντρικής Αρχής του άρθρου 28 της Σύμβασης, αλλά και ως 
αρμόδιας αρχής για την διαβίβαση των αιτήσεων της παρ. 1 του 
άρθρου 32 της Σύμβασης και των αιτημάτων των άρθρων 8 και 
33 αυτής. Τέλος, στις Γραμματείες των Δικαστηρίων, που 
λαμβάνουν τα προβλεπόμενα στη Σύμβαση μέτρα προστασίας 
ή χορηγούν πιστοποιητικό απόδειξης των εξουσιών 
αντιπροσώπευσης, ανατίθεται η αρμοδιότητα της παρ. 3 του 
άρθρου 38 της Σύμβασης. 

Άρθρο τρίτο 
σχεδίου νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου και της Σύμβασης που 
κυρώνεται. 
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
x          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

x     x       

Αυξημένη 
αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
x     x       

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

x           

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με την κύρωση της Σύμβασης η Ελλάδα ενισχύει την προσαρμοστικότητά της στο διεθνές νομικό περιβάλλον 
και συμβάλλει στην προστασία σε διεθνείς καταστάσεις ενηλίκων οι οποίοι, λόγω αλλοίωσης ή ανεπάρκειας 
των προσωπικών τους ικανοτήτων, δεν είναι σε θέση να προστατεύσουν τα συμφέροντά τους. 

 

 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

67



 
 

 

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη 
καλών 

πρακτικών 
κατά την 

υλοποίηση της 
ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν προκύπτει κάποιος κίνδυνος από τις προτεινόμενες ρυθμίσεις. 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

- παρ. 1 άρθρου 2 (προστασία της αξίας του ανθρώπου) 

- παρ. 1 άρθρου 28 (διαδικασία κύρωσης διεθνών συμβάσεων) 

- παρ. 1 άρθρου 4 και παρ. 2 άρθρου 116 (αρχή της ισότητας, λήψη θετικών 

μέτρων) 

- παρ. 3 και παρ. 4 άρθρου 5 (προσωπική ελευθερία – ελευθερία κίνησης) 

-  παρ. 5 άρθρου 5 (προστασία της υγείας) 

- άρθρο 17 (προστασία της ιδιοκτησίας) 

- άρθρο 9Α και 19 (προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και απορρήτου 

επικοινωνίας) 

- παρ. 1 άρθρου 20 (παροχή δικαστικής προστασίας) 

- παρ. 3 άρθρου 21 (προστασία της αναπηρίας και γήρατος) 

- άρθρο 25 (αρχή του κοινωνικού κράτους) 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      
Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Χάρτης Θεμελιωδών Δικαιωμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης:  

- άρθρο 1 (ανθρώπινη αξιοπρέπεια) 

- άρθρο 8 (προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα) 

- άρθρο 21 (απαγόρευση διακρίσεων) 

- άρθρο 25 (δικαιώματα ηλικιωμένων) 

- άρθρο 26 (ένταξη ατόμων με ειδικές ανάγκες) 

- άρθρο 34 (κοινωνική αρωγή) 

- άρθρο 35 (προστασία αρωγής) 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

 

      

 

      
Απόφαση 
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26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 



Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

Πρώτο Πρόσθετο Πρωτόκολλο ΕΣΔΑ 

- άρθρο 1 (προστασία της ιδιοκτησίας)



Διεθνείς συμβάσεις 

- Σύμβαση για τη διεθνή δικαιοδοσία, το εφαρμοστέο
δίκαιο, την αναγνώριση, την εκτέλεση και τη
συνεργασία ως προς τη γονική ευθύνη και τα μέτρα
προστασίας των παιδιών της  19ης Οκτωβρίου 1996 (L
151), η οποία κυρώθηκε από την Ελλάδα με τον ν.
4020/2011, Α’ 217)

- Σύμβαση για τα δικαιώματα των ατόμων με
αναπηρίες, που υπογράφηκε στη Νέα Υόρκη στις 30
Μαρτίου 2007, και το Προαιρετικό Πρωτόκολλο στη
Σύμβαση για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες,
που υπογράφηκε στη Νέα Υόρκη στις 27 Σεπτεμβρίου,
2010, τα οποία κυρώθηκαν με τον ν. 4074/2012 (Α’ 88)

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 



Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 



Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 



Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 



Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 



Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2022 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΣΕΩΝ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΙΔΑΚΗΣ 

ΥΓΕΙΑΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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